

भारत सरकार
गृह मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2625
दिनांक 19.12.2023/ 28 अग्रहायण, 1945 (शक) को उत्तर के लिए

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के विरुद्ध अत्याचार

12625. श्री एम.के. राघवन:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या मंत्रालय के पास अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के विरुद्ध देश भर में दर्ज किए गए अत्याचार के मामलों के संबंध में कोई आंकड़े हैं; और

(ख) यदि हां, तो वर्ष 2009 से तत्संबंधी वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय कुमार मिश्रा)

(क) और (ख): राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (एनसीआरबी) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा सूचित किये गये अपराधों पर सांख्यिकीय डेटा को संकलित करता है व उसे अपने प्रकाशन "क्राइम इन इंडिया" में प्रकाशित करता है। नवीनतम प्रकाशित रिपोर्ट वर्ष 2022 से संबंधित है। वर्ष 2009-2022 के दौरान अनुसूचित जातियों (एससी) और अनुसूचित जनजातियों (एसटी) के खिलाफ अत्याचार/अपराध के तहत दर्ज किए गए मामलों, का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा क्रमशः अनुलग्नक-I और अनुलग्नक-II में दिया गया है।

वर्ष 2009-2022 के दौरान अनुसूचित जातियों (एससी) के खिलाफ अत्याचार/अपराध के तहत दर्ज किए गए मामलों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
1	आंध्र प्रदेश	4504	4321	4016	3057	3270	2113	2263	2335	1969	1836	2071	1950	2014	2315
2	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0
3	असम	0	7	0	4	8	2	5	4	10	8	21	28	15	14
4	बिहार	3836	3516	3623	4821	6721	7886	6367	5701	6747	7061	6544	7368	5842	6509
5	छत्तीसगढ़	284	271	253	262	242	359	216	243	283	264	341	316	330	323
6	गोवा	3	1	4	10	12	13	13	11	10	5	3	2	4	8
7	गुजरात	1182	1008	1063	1028	1190	1094	1010	1322	1477	1426	1416	1326	1201	1279
8	हरियाणा	303	380	408	252	493	475	510	639	762	961	1086	1210	1628	1633
9	हिमाचल प्रदेश	88	101	94	129	148	119	94	116	109	130	189	251	244	210
10	झारखंड	631	577	636	696	978	903	736	525	541	537	651	666	546	674
11	कर्नाटक	2174	2505	2481	2605	2566	1865	1852	1869	1878	1325	1504	1398	1673	1977
12	केरल	467	583	761	810	756	712	696	810	916	887	858	846	948	1050
13	मध्य प्रदेश	3040	3374	3245	2875	2945	3294	3546	4922	5892	4753	5300	6899	7214	7733
14	महाराष्ट्र	1096	1132	1143	1091	1678	1768	1804	1750	1689	1974	2150	2569	2503	2743
15	मणिपुर	0	0	0	0	1	1	0	2	0	0	0	0	0	0
16	मेघालय	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
17	मिजोरम	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5
18	नागालैंड #	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	ओडिशा	1709	1710	1455	2265	2592	1657	1823	1796	1969	1778	1886	2046	2327	2902
20	पंजाब	108	115	90	71	126	123	147	132	118	168	166	165	200	162
21	राजस्थान	4985	4979	5182	5559	6475	6735	5911	5134	4238	4607	6794	7017	7524	8752
22	सिक्किम	16	3	9	5	6	3	3	1	5	5	4	0	2	3
23	तमिलनाडु	1312	1631	1391	1647	1845	1494	1736	1291	1362	1413	1144	1274	1377	1761
24	तेलंगाना	-	-	-	-	-	1427	1293	1529	1466	1507	1690	1959	1772	1787
25	त्रिपुरा	7	11	22	76	48	1	1	0	1	1	0	2	3	2
26	उत्तर प्रदेश	7522	6272	7702	6202	7078	8066	8357	10426	11444	11924	11829	12714	13146	15368
27	उत्तराखंड	58	35	32	33	34	60	80	65	96	58	84	87	123	114
28	पश्चिम बंगाल	21	63	59	85	115	130	150	119	138	119	145	109	108	104
	कुल (राज्य)	33346	32595	33669	33583	39327	40300	38613	40742	43122	42747	45876	50202	50744	57428
29	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
30	चंडीगढ़	0	0	2	2	4	1	1	1	1	1	1	3	0	4
31	दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव +	3	0	1	0	1	0	2	0	0	1	2	1	0	0
32	दिल्ली	33	16	28	44	55	86	51	54	48	36	76	69	136	130
33	जम्मू और कश्मीर *	1	1	1	2	0	0	0	1	0	1	2	7	13	11
34	लद्दाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
36	पुदुचेरी	29	31	18	24	21	14	3	3	32	7	4	9	7	9
	कुल (संघ राज्य क्षेत्र)	66	48	50	72	81	101	57	59	81	46	85	89	156	154
	कुल (अखिल भारत)	33412	32643	33719	33655	39408	40401	38670	40801	43203	42793	45961	50291	50900	57582

क्राइम इन इंडिया

नोट: '+' वर्ष 2009 और 2019 के लिए पूर्ववर्ती दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र तथा दमण और दीव संघ राज्य क्षेत्र के संयुक्त आंकड़े

* वर्ष 2009 और 2019 के लिए लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य के आंकड़े।

वर्ष 2022 के लिए नागालैंड का डेटा अनंतिम है

वर्ष 2009-2022 के दौरान अनुसूचित जनजातियों (एसटी)के खिलाफ अत्याचार/अपराध के तहत दर्ज किए गए मामलोंका राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
1	आंध्र प्रदेश	830	807	805	666	672	390	362	405	341	330	330	320	361	396
2	अरुणाचल प्रदेश	21	54	34	10	1	0	1	1	0	0	0	0	1	0
3	असम	9	3	2	0	0	1	0	1	65	6	4	10	16	9
4	बिहार	67	71	97	119	91	77	5	25	80	64	97	94	103	146
5	छत्तीसगढ़	376	386	336	344	331	475	373	402	399	388	427	502	506	516
6	गोवा	0	0	1	1	10	6	8	11	2	5	2	2	5	1
7	गुजरात	195	155	153	221	224	223	248	281	319	311	321	291	341	330
8	हरियाणा	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0
9	हिमाचल प्रदेश	1	2	4	3	2	3	6	2	3	1	1	3	7	4
10	झारखंड	182	234	309	287	396	402	266	280	237	224	342	347	250	283
11	कर्नाटक	272	294	285	374	535	397	386	374	401	322	327	293	361	438
12	केरल	102	88	231	124	135	120	165	182	144	138	140	130	133	172
13	मध्य प्रदेश	1135	1384	1284	1218	1296	1577	1358	1823	2289	1868	1922	2401	2627	2979
14	महाराष्ट्र	224	292	321	308	415	443	482	403	464	526	559	663	628	742
15	मणिपुर	0	0	1	2	2	1	0	1	1	1	2	2	0	1
16	मेघालय	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0
17	मिजोरम	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	8	0	0	29
18	नागालैंड #	0	0	0	0	18	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19	ओडिशा	552	556	484	688	791	533	691	681	700	557	576	624	676	773
20	पंजाब	0	0	0	0	0	0	0	2	0	0	1	4	0	0
21	राजस्थान	1183	1319	1263	1351	1651	1681	1409	1195	984	1095	1797	1878	2121	2521
22	सिक्किम	14	1	8	4	17	1	0	0	6	1	2	0	1	4
23	तामिलनाडु	22	33	23	27	23	18	25	19	22	15	31	23	39	67
24	तेलंगाना						333	386	375	435	419	530	573	512	545
25	त्रिपुरा	27	35	30	29	24	0	3	3	1	0	2	2	0	3
26	उत्तर प्रदेश	4	0	35	44	25	24	6	4	88	145	36	3	4	5
27	उत्तराखंड	0	0	0	3	2	1	6	3	11	7	8	13	6	1
28	पश्चिम बंगाल	16	47	41	91	122	107	84	83	122	101	99	90	92	90
	कुल (राज्य)	5232	5761	5747	5914	6783	6815	6270	6556	7114	6524	7565	8268	8790	10055
29	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	2	1	7	4	2	6	3	6	2	1	3	2	3	3
30	चंडीगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31	दादरा और नगर हवेली तथा दमण और दीव +	16	2	2	4	8	3	3	2	5	3	0	0	3	5
32	दिल्ली	0	0	0	0	0	2	0	2	4	0	2	1	5	0
33	जम्मू और कश्मीर *	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1
34	लद्दाख												0	0	0
35	लक्षद्वीप	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	1	0	0
36	पुदुचेरी	0	0	0	0	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0
	कुल (संघ राज्य क्षेत्र)	18	3	9	8	10	12	6	12	11	4	5	4	12	9
	कुल (अखिल भारत)	5250	5764	5756	5922	6793	6827	6276	6568	7125	6528	7570	8272	8802	10064

क्राइम इन इंडिया

नोट: '+' वर्ष 2009 और 2019 के लिए पूर्ववर्ती दादरा और नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र तथा दमण और दीव संघ राज्य क्षेत्र के संयुक्त आंकड़े

* वर्ष 2009 और 2019 के लिए लद्दाख सहित पूर्ववर्ती जम्मू और कश्मीर राज्य के आंकड़े।

वर्ष 2022 के लिए नागालैंड का डेटा अनंतिम है